planto, are, avi, atum — 1. sadiť, vysádzať; Sapientia, que ex ore prodit altissimi ... in ipso [i.e. loco monasterii] sibi paradisum volutatis plantavit: 1225, CDSI I, 217; Quatuor dietas silvicule pro stirpatione et unam dietam terre pro plantanda vinea [vendiderunt]: 1414, ZsO

- IV, 2489; *Serio committitur officiali, ut lupulos sina mora in eodem horto prius bene fimato, pro braxatorys necessarios plantet et multiplicet: 1694, UC 119:24; 2. kultivovať; Generale concilium ... conuocemus ... ad extirpanda vitia, et plantandas virtutes: 1215, CDH III/1, 143*
- plantula**, ae, f. — rastlinka, sadenička; *Virgultas et plantulas arborum fructiferarum, quas propriis manibus ... se fecisse fatetur, libere ... potest eradicare et extirpare: 1234, CDSI I, 320*
- planus**, a, um — **1.** rovný, plochý; *Meta incipit ... in quodam plano monte: 1309, RDSI I, 311; Meta ... transiret per quandam planam terram, quam iidem ... Kuzurumezeu vocatam dixissent: 1352, DL 68903; 2. prostý, neozdobený; Ligulae sericeae planae, florigatae et striatae: 1 libra, auro et argento fictitio permixtae: 1 libra: 1771, Kam. lvt., Introd., 27:43; 3. subst. **planum**, i, n. **a** rovina **b** pl. miesta na rovine*
- plasmator**, oris, m. — tvorca, stvoriteľ; *Divinus conditor, totisque creature plasmator: De instit. morum, 619*
- platanus**, i, f. — platan (strom); *Meta incipit in profunda valle ... et protenditur in ascensu illius vallis usque ad platanum, postea de platano ad rivulum nigrum: 1303, RDSI I, 106; Sub quibusdam arboribus platanorum vulgo lgenye vocatis: 1408, DI 49 841*
- platea**, ae, f. — ulica, štvrť; *Civitatem nostram Budensem ... obsederunt et ... vicos et plateas combusserunt: 1302, RDSI I, 93; In castro Nitriensi 12 sessiones canonicales, item in suburbio ville, que platea capituli dicitur ... universas possessiones: 1326: AMTF IV, 436*
- plaustralis**, e — **1.** vozový, týkajúci sa voza; *currus plaustralis voz; Tempore motus exercitus ... pro victualibus seu curru plaustrali ipsius exercitus comiti ipsorum decem marcas denariorum ... deberent accomodare: 1389, ZsO I, 870; 2. subst. **plaustralis**, is, m. povozník; Conditionarii nostri de Wadkert, videlicet plaustrales, sanctiferi, et curbungiones, ad nostram praesentiam accedentes: 1283, CDH V/3, 189; Magister Cosmas, plaustralium nostrorum: 1284, CDH V/3, 218*
- plaustrum**, i, n. — voz; *Pratum medium, continens singulis annis novem plaustra feni: 1307, RDSI I, 233; Quinquaginta plaustra seu currus lapidum: 1448, EPERJES, 150; maior*
- plaustrorum* hlavný povozník, predstavený (kráľovských) povozníkov; *Magister Emiricus, maior plaustrorum domini regis: 1321, RDSI II, 285*
- plebanatus**, us, m. — fara, farský obvod; *Capellam in honorem sancti Stephani ... et ... in eadem ... liberam parochiam, ad eandem pertinentem, universaliter et in toto libero plebanatu constituit: 1311, RDSI I, 388; Domus plebanatus: 1422, ZsO IX, 1245*
- plebania**, ae, f. — farnosť, fara, cirkevný obvod v pôsobnosti farára, plebána; *Requisitionem praetextu destructionis et abolitionis ... ecclesiae beati Michaëlis archangeli et domorum plebaniae eiusdem: 1434, CDH X/7, 545; plebania regalis kráľovská exemptná, privilegovaná farnosť založená kráľom; Ad ecclesiam eorum, vbi est regalis plebania, plebanum per vniuersos ... videlicet, per maiorem et saniozem partem electum, archiepiscopo Strigoniensi ... et non praeposito de Scepes ... presentent confirmandum; cum eadem ecclesia et hospites de ... villa predicta a iurisdictione ... prepositi de Scepes ab ipsorum principio sint exempti: 1273, CDH V/2, 128*
- plebanialis**, e — farský, patriaci do farnosti; *Ecclesiam sancti Iacobi de Saaros ... plebanialem esse ... irrefragabiliter statuimus: 1262, CDH IV/3, 95*
- plebanus**, i, m. — farár, kňaz, ktorý má na starosti ľud (lat. plebs); *Plebanum de communi eligant voluntate, qui per ipsos ... archiepiscopo Strigoniensi presentabitur: 1255, CDSI II, 341; Plebanis seu rectoribus ... ecclesiae pro tempore praesidentibus unam marcam ... duximus deputandam: 1404, SUPPLEMENTUM II, 147*
- plebecula**, ae, f. — zberba, dav, prostý ľud; *Podmanitzky publicus pauperis plebeculae director populo pro mercatorum et publicae viae depilatione [castellum Budietin] munivit: 1534, PODMANICZKY II, 500*
- plebeus (plebeius)**, a, um — **1.** plebejský, pochádzajúci z plebejského rodu, neurodzený, ľudový; *Armorum collatio simpliciter facta non nobilitat quemquam, cum etiam civium et plebeorum hominum multi habeant armorum insignia per principem donata, per haec tamen in numerum nobilium non computantur: TRIPART. I, 62; 2. subst. **plebeus**, i, m.*

- plebejec, prostý, neurodzený človek; Sed haec [i.e. pecuniam] a plebeo quovis rite desumere non potest parochus: 1773, Visit. Homon.
- plebisanus**, i, m. — farník, príslušník farnosti (plebánie); Multi homines fide digni ... dicunt, quod dictus locus ... pertinere debeat ad praedictos plebanum et plebisanos de Suburbio: 1400, ANALECTA I, 414
- plebiscitum**, i, n. — rozhodnutie ľudu, ľudové uznesenie; Civitatis nostrae Podolenec comportationes, plebiscita, senatus consulta, praerogativas, indulta, quietationes et alia omnia munimenta ... approbamus: 1578, SUPPLEMENTUM II, 451
- plebs**, plebis, f. — 1. ľud; In multitudine plebis regum gloria et regni potencia accendatur: 1256, CDSI II, 388; 2. dav, množstvo; Plebs Folcmarum per Boemiam sequens, cum aput Nitram, Pannonie civitatem seditione concitata, partim ferro, partim captivitate disperisset: 1096, GOMBOS, 223
- plector**, i (al. **plecto**, ere) — 1. byť bitý 2. *alqa re* byť trestaný, pykať za niečo; Ubi ... ipsi, qui ad ... cusionem monete fuerint deputati, contra premissa [i.e. statuta] ... fecerint, extunc pena alias in talibus consueta irremissibiliter plectantur: 1447, DRH I, 371
- plector**, plecti, plexus sum — byť bitý; Iudex oppidi Baan plexus capite extitit: 1536, PODMANICZKY II, 550
- plenarie** adv. — plne, úplne, v plnosti, v úplnosti, v celosti; Memorie commendamus, quod egregius Martinus Czobor ... quingentos florenos auri ... nobis plenarie et effective reddere ... debuisset: 1513, PODMANICZKY II, 87
- plenaris**, e — plný; Omnium decimarum iura ... in perpetuum plenariter et integre ministrari: 1301, RDSI I, 30
- plenarius**, a, um — 1. plný, úplný; Decernimus, et plenaria sanctione de regiae potestatis plenitudine procedente stabilimus: 1405, CDH X/4, 369; 2. subst. **plenarium** (al. **plenare**), ii, n. bohoslužobná kniha obsahujúca evanjeliá a epištoly v plnom znení; Quatuor plenaria aurea, ornata cum gemmis et lapidibus pretiosis, vndecim plenaria argentea: 1276, CDH VII/2, 47; Indumenta seu ornamenta ecclesiastica ... que inferius denotantur ... Item vnum plenarium habens formam sancti Nicolai: 1308, CDP IV, 117; Sanctorum libris, ornamentis, casulis, plenario et omnibus apparatus ecclesiasticis ... avi et progenitores [nostri] reges ... dotaverant ecclesiam: 1322, RDSI II, 374
- plenimodus**, a, um — plný, plnomocný, úplný; Mediam villam Richwald ... praescripro monasterio ... donaverunt ... possidendam ... cum plenimoda ... dimittendi facultate: 1409, ANALECTA I, 422
- plenipotens**, entis, m. — splnomocnenec, zmocnenec, osoba majúca plnú moc, poverenie niekoho zastupovať; Cum ... oppidani Lublyovienses per legitimos plenipotentes et mandatarios suos ... iura sua reproducerent: 1578, SUPPLEMENTUM II, 462
- plenipotentia (plenipotencia)**, ae, f. — plná moc, splnomocnenie, zmocnenie; Frater Borislaus, ordinis Hierosolymitani sepulchri Domini, de monasterio Miechow, ex Polonia, cum litteris plenipotentiae sui conuentus et praepositi de Miechow: 1325, CDH VIII/2, 624
- plenipotentialis (plenipotencialis)**, e splňomocňujúci, udeľujúci plnú moc, týkajúci sa splnomocnenia; Casparo Kropach ... et Petro Feygel ... hasce literas nostras plenipotenciales cum plenaria autoritate omnimoda facultate ac potestatis plenitudine ea lege ... dedimus, ut cum ... Francisco Ketzer ... ratione castris Scepus ... nostro nomine et in persona ... agere, loqui, tractare et concludere [valeant]: 1550, ANALECTA I, 46
- plenipotentarius (plenipotentarius)**, ii, m. — splnomocnenec, zmocnenec, osoba majúca plnú moc vybaviť nejakú záležitosť; Cum ... religioso viro ... Dyonisio ... domini fratris Gentilis ... tituli Sancti Martini in Montibus presbiteri cardinalis, apostolicae sedis legati plenipotentario: 1310, CDH VIII/1, 390-391
- pleniter** adv. — plne, úplne; Albgis, qui ... crimine adulterii ecclesiam Christi diffamavit ... decernimus, ut iussu regis in exilium missus iuxta sacrorum canonum statuta penitentiam pleniter agat: 852, CDSI I, 8
- plenitudo**, dinis, f. plnosť, hojnosť; Quod terra et illius plenitudo sit eius, qui dat semen serenti, et panem praestat ad manducandum: 1223, CDH III/1, 408; praedictum privilegium ... de plenitudine regiae potestatis ... confirmamus: 1322, SUPPLEMENTUM II, 57

- plenus**, a, um — 1. alqa re al. alcis rei plný, naplnený, preplnený niečím; Beata Elyzabet ... antequam animam meritis plenam felicibus tradidisset bonis inhesuram perhempnibus, quidam ... ex regnicolis nostris ... ad nos reuersi fuissent: 1244, CDSI II, 115; 2. úplný, celý; Villas sepius memoratas comes Petrus, quamdiu superstes extiterit, pleno iure possidebit, ipso vero decedente uxori sue ... remanebunt, 1249, CDSI II, 228; 3. dostatočný, patričný
- plico**, are, avi, atum — zvinúť, zvínať; In die illa, qua coeli plicantur, et terra ardens erit, vbi sancti turbantur, et angeli tremiscunt, iudicantur iusti cum metu et peccatores sine fine condemnantur: 1261, CDH IV/3, 34
- plicatilis**, e — zvinuteľný, ktorý možno zavinúť; *culter plicatilis* nôž, ktorý sa dá zložiť; *Cultri nitidiores et vulgares mensales, plicatiles, pennicilli, item cultrorum ac fuscinarum laminae*: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43
- ploro**, are, avi, atum — 1. neprech. plakať, nariekať 2. prechod. *alqm, alqd* oplakávať niekoho niečo; Illis ... pre gaudio plorantibus et, ut discederet cum eis, rogantibus dixit se nunquam ab ea cella discesurum: Leg. Zoerardi et Benedicti, 360
- pluit**, ere, pluit (neos.) — prší; Corpus exangue ... pluente celo adductum est Leutschoviam: Conr. Sperf., 140
- pluma**, ae, f. — pierko, pero; Liceat autem unicuique [i.e. sorori] habere sacconem de palea vel de feno et cervical cum panno lineo superposito, quod de feno seu palea aut lana, seu etiam pluma esse poterit: 1247, CDSI II, 183; pl. perie, páperie; Caputium ex nigro serico cum plummis: 1673, UC 145:15; Galanteriae merces: ... plumae pilleorum: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43
- plumaceus**, a, um — týkajúci sa peria; Una theca plumacea argentea unciarum 9: 1685, UC 78:18
- plumatica**, ae, f. — perina, prikrývka naplnená perím, „duchňa“; Alia autem lectisternia, duos videlicet cossinos minores, tres plumaticas ad hospitale ... pauperibus [legavit]: 1507, EPERJES, 370
- plumbeus (blombeus)**, a, um — olovený, vyrobený z olova; Litteras ... Bonifacii ... pape ... bulla plumbea in cordula canabina more Romane curie bullatas: 1391, CDH X/1, 712; Duo scutelle maiores, blombee undecim, minora sex, una pelvis cuprea: 1477, DL 65957
- plumbum**, i, n. — olovo; Nomine thelonei de stamine cuiuslibet generis quarta monete currentis, et de centenario plumbi tantundem ... solvi debent: 1310, RDSI I, 355; In montana plumbi in Ordo: 1330, CDA II, 485
- plumeus**, a, um — zhotovený z peria, páperia, páperový; Manuum tegumenta sericea, plumea et flabella: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43
- plumma p. plumma**
- pluo p. pluit**
- pluralitas**, tis, f. — rôznorodosť, rozmanitosť, pluralita; Quorum servitorum pluralitatem longum esset per singula enarrare: 1258, CDSI II, 416; Civitas dicitur quasi civium unitas, eo quod ibi populorum pluralitas sit convocata: TRIPART. III, 388
- pluries** — viackrát, viac ráz; Pluries nominati iobagiones: 1245, CDSI II, 143; Ladislaus de Tiba ... proposuit ... quod possessio sua Vysk per continuas inundationes aquarum pluries amissa et desolata extitisset: 1353, SZTÁRAY I, 238
- plurifico**, are, avi, atum — rozmnoženie, zväčšenie, zveľadenie; Ex eo, quia eedem litere privilegiales ... ad tuitionem iurium ... filiorum Ladislai ... forent necessarie, et ex eo deberent plurificari, totam formam earundem literis nostris ... faceremus communiri: 1372, SZTÁRAY I, 389
- plus**, pluris (vl. komp. od *multum*) — 1. viac, väčšmi; *ad plus* nanajvýš; Decimas suas solvent ad modum ... Saxonum ... et pro decimis porcorum non maiorem, nisi porcellum seu suellum, habentem viginti dies vel ad plus triginta: 1311, RDSI I, 404; 2. adv. viac; *plus quam* viac než, viac ako; Comes Narad ... adduxit secum plus quam tria millia Theotonicorum: 1194, CDP VIII, 10; 3. pl. **plures**, ium, m., f. (**plura**, ium, n.); *quid plura?* čo viac (ešte treba k tomu dodať?); *Quid plura?* Non est humani, sed divini ingenii, omnia ipsius facta nefandissima, hec et alia plenissime recordari: 1318, RDSI II, 153; 4. **plurimus**, a, um veľmi mnoho, najviac
- pluteus**, i, m. (**pluteum**, i, n.) — 1. rohož; Vidi ... dominum nostrum Ihesum Cristum in pluteo sanctissime matris sue ... Marie sedentem:

Compositio saec. XIV., 340; **2.** prístrešok; Tormenta tria ad murum arcis locata ... omni tecto carent ... censet dominus Serieni hanc supremam pluteorum vacuitatem usque ad tabulata ipsa, quo machinas validius sustineant, terra esse explendam: 1596, UC 14:28

pluvia, ae, f. — dážd'; Helias, qui celum orando clausit, ut non plueret annos tres et menses sex, et rursum orando aperuit, et celum dedit pluviam et terra dedit fructum suum: 885, CDSI I, 28; Mola haec in exiguo et nonnisi pluviarum tempore sufficiente rivulo extracta unius lapidis est: 1750, UC 191:1

pluvialis, e — **1.** daždivý, dažďový; Tempore pluviali seu yemali propter nimiam distanciam ad ecclesiam beati Servacii parochiani ... de Verbo pro divinis ... comode accedere non possunt: 1308, RDSI I, 252; **2.** subst.

pluviale, is, n. plášť chrániaci človeka pred dažďom, kutňa s kapucňou v dolnej časti so strapcami, pluviál; Pluviale albi coloris ex materia dicta hatlasz: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 190

pluviosus, a, um — daždivý, dažďový; Penes quendam locum aquarum pluviosarum vulgo mochyola vocatum ... metam ... terream reperissent: 1411, DL 68103

pluviosus, a, um — dažďový; [Quod] sub una magna arbore ilicis penes quendam locum aquarum pluviosarum vulgo mochyola vocatum ... metam antiquam terream reperissent: 1411, DI 68103

pocillator, oris, m. — čiašnik, správca pivníc; Michaeli Vestas equum unum cum ehipio, Francisco, pocillatori pariter [lego]: 1691, Libri Regii, 21, 171

poculum, i, n. — **1.** pohár, čaša **2.** nápoj; Cum gratiarum actione et corpus reficitur et salubre poculum anime ministratur: 885, CDSI I, 30

podagrosus, a, um — týkajúci sa podagry, lámky, majúci lámku; Parochus Laurentius podagrosus ... fuit uxoratus: 1561, BUCKO, 187

Podolinum (Pudulinum), i, n. — Podolíneč; Omnibus [Christi fidelibus] venientibus ad ecclesiam sancte Marie virginis in Pudolino: 1323, RDSI II, 399

podvoda (podwoda), ae, f. — prevoz, povoz, cestné mýto; Ipsos [i.e. incolas] ab omnibus ... equitaturis et ducturis alias podvodis dictis, tam

curruum quam equestrium ... eximimus. 1440, SUPPLEMENTUM II, 268; Attendentes gravia ... damna, quibus homines nostri ... frequenti datione et nimia podvodarum(!) insolitisque stationibus per nobiles ... nostros gravabantur: 1440, SUPPLEMENTUM II, 269; Fratres ... ad podvodas .. dandas more solito sint astricti: 1512, ANALECTA I, 154

poena (pena), ae, f. — **1.** trest **2.** pokuta; Si christianus ludeo vulnus ... inflixerit, reus nobis solvat penam secundum consuetudinem regni: 1251, CDSI II, 264; *poena capitis* pokuta platená vo forme výkupného namiesto trestu smrti; *poena linguae* pokuta namiesto vyrezania jazyka za slovné urážky; *poena duppli* zdvojnásobená suma súdnej pokuty; Si [dictus Hunt] primam solutionem omiserit in soluendo, soluet cum iudicio, si secundam omiserit, incurret penam dupli: 1271, DL 56820

poenalis (penalis), e — týkajúci sa pokuty, trestu; Cives ... de Cassa pecierunt ... ut ... pro quolibet casu mortis hominum sexus vtriusque penalem marcam pro homicidio ... alleviare dignaremur: 1290, CDAC V, 14

poenitentia, ae, f. — hodnosť a úrad pápežského penitenciára, ktorý mal právomoc udeľovať rozhrešenie; Auctoritate domini papae, cujus poenitentiarie curam gerimus, devotioni vestrae concedimus, quatenus liceat vobis idoneum presbyterum in confessorem eligere: 1448, SUPPLEMENTUM II, 275

poledra (polendra), ae, f. — **1.** mladá kobyľa; Dedit et agazonem, nomine Kiley cum triginta equabus indomitis, ex quibus quatuor poledras ad emendum ceram ad sepulturam suam ... annuatim deputavit: 1199, CDH IX/7, 639; **2.** (vo všeob.) žriebä; Polendras, masculos, ipsarum equarum equatium iuxta suae voluntatis nutum pro vsu suo ... disponere, faemellas autem earumdem ad incrementum et vtilitatem ipsius altarius nutrire ... deberet [plebanus]: 1409, CDH X/4, 796

poledrus (poledrius), i, m. — žriebä, žrebec, mláďa koňa; Tres equos de equacia cum duobus poledris in perpetuum possideret: 1310, RDSI I, 335; [Episcopus] viginti equos equatiales, decem sine poledris earum, et alias decem cum poledris quinque pariter poledris vaccis, et aliis quinque foetus suos producentibus, nec non vnum equum

emissarium, vulgo mény nominatum ... domino Mathiae abbati ... dedisset: 1400, CDH X/2, 823

polenta, ae, f. — 1. jačmenný slad; Valvae ex virgultis pro perficienda polenta: 1762, UC 162:35; Habetur etiam braxatorium cum rebus pro conficiendis polentis et coquenda cerevisia necessariis: 1663, URBÁRE II, 308; 2. krupica

polentarius, a, um — sladový, sladovnícky, týkajúci sa sladu; Utensilia materialia ac requisita oeconomica reperta in braxatorio: cadus polentarius inusuabilis 1: 1750, UC 119:1

policeus, i, m. — palec; [Nona vini] ad mensuram Posoniensem aut Fiser, secundum quam una nona 31 policeos habet, desumenda est: 1845, UC 242:8

polio, ire, ivi (ii), itum — 1. leštiť, hladiť 2. vybrúsiť, zušľachtiť, vycibriť; Quando ... consiliis inest utilitas, iam a stultis et arrogantibus ac mediocribus ... non valent componi viris, sed a maioribus et melioribus, sapiencioribusque ... senioribus exprimi debent et poliri: De instit. morum, 138

politicus, a, um — politický, občiansky; Cum fidelitas ipsa virtutes alias politicas antecellens: 1235, CDSI II, 3; Erat beatus Emericus ... catholicis atque politicis virtutibus adornatus: Compositio saec. XIV., 319

politor, oris, m. — brúsič, leštič; Stanislaus Moravus ex politore factus palliotenus sacerdos: 1560, BUCKO, 170; In personis ... Andreae Kovach magistri cehae ... caeterorumque universorum magistrorum politorum videlicet et coriariorum ... exhibitae sunt litterae: 1712, Libri Regii, 29, 211